
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2024 ^  301

п. Чегдомын
Об утверждении дорожной карты по реализации Муниципального стандарта 
содействия инвестициям и И развития предпринимательства в 
Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края на 2024 год

Во исполнение распоряжения Минэкономразвития Хабаровского края 
от 27.04.2024 №83 «Об утверждении методических рекомендаций по 
реализации Муниципального стандарта содействия инвестициям и развития 
предпринимательства в муниципальных образованиях Хабаровского края на 
2024 г.», администрация Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить дорожную карту по реализации Муниципального 
стандарта содействия инвестициям и развития предпринимательства в 
Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края на 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края Крупевского А.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района Т.С. Гермаш

па 0 0 0 8 8 0

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2022 г. Зак. 30 Тир. 1000 экз.



2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 29.05.2024 №301

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по реализации Муниципального стандарта содействия инвестициям и развития предпринимательства 

в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края на 2024 год

№
п/п

Наименование целевой 
модели/положения 

Муниципального стандарта
Срок реализации Ответственны 

й за
реализацию

Ключевой показатель 
эффективности

Примечания
Мероприятие Результат Дата

начала
Дата

окончания Наименование Значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Целевая модель: ИНСТИТУЦИОНАЛЬНАЯ СРЕДА

1. Инвестиционный паспорт муниципального образования
1.1. Подготовка в

соответствии
с требованиями
Муниципального
стандарта и
размещение
инвестиционного
паспорта на
официальном
интернет-ресурсе
муниципального
образования
(далее -  МО)
в разделе об
инвестиционной
деятельности, а
также
Инвестиционном
портале
Хабаровского края

Наличие
актуальной
информации
об
инвестиционн
ом
потенциале
МО

1 июля 
2024 г.

1 сентября 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.lv(a).mail.ru

Соответствие 
информации, 
содержащейся в 
инвестиционном 
паспорте, требованиям 
Муниципального 
стандарта, в том числе в 
части наличия 
следующих сведений:

- общая характеристика 
муниципального 
образования с 
динамикой основных 
показателей социально- 
экономического 
развития по итогам 2023 
года и первого 
полугодия 2024 г.;

- стратегические 
направления

100%



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
инвестиционного 
развития на 
краткосрочную и 
среднесрочную 
перспективу 
( 3 - 5  лет);

- конкурентные 
преимущества и 
возможности (по 
сравнению с другими 
муниципальными 
образованиями края);
- сведения о доступной 

транспортной, 
энергетической, 
социальной, 
инженерной, 
коммунальной и 
телекоммуникационной 
инфраструктуре, 
включая текущее 
состояние и планы по 
развитию до 2030 года;
- информация о 

ключевых реализуемых 
инвестиционных 
проектах с их краткой 
характеристикой;
- истории успеха в 

разрезе уже 
реализованных 
инвестиционных 
проектов;
- информация о 

перспективных 
инвестиционных нишах;
- информация об 

инвестиционных 
предложениях 
(проектах), 
предлагаемых к 
реализации;
- сведения об особых 

правовых режимах и



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
мерах поддержки, 
действующих на 
территории 
муниципального 
образования, в т.ч. 
информацию об 
условиях получения, 
ссылки на нормативные 
правовые акты;
- контакты 

(электронный адрес, 
телефон) 
инвестиционного 
уполномоченного, 
органов местного 
самоуправления и 
специализированных 
организации, 
участвующих в 
инвестиционном 
процессе;
- ссылки на перечень 

паспортов 
инвестиционных 
площадок, 
подготовленных 
согласно прилагаемой 
форме к настоящему 
муниципальному 
стандарту содействия 
инвестициям и развития 
предпринимательства в 
муниципальных 
образованиях 
Хабаровского края;
- ссылки на перечень и 

описание свободных 
земельных участков для 
осуществления 
инвестиционной 
деятельности (включая 
сведения по 
местоположению 
(адресу), кадастровому 
номеру, площади, виду



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
разрешенного 
использования 
земельного участка), 
процентов

2. Наличие инвестиционного уполномоченного муниципального образования
2.1 Назначение

главой
муниципального
образования
посредством
принятия
соответствующег
о нормативного
правового акта
инвестиционного
уполномоченного
, ответственного
за оказание
содействия в
реализации
инвестиционных
проектов на
территории МО и
привлечение
новых
инвесторов

Продвижение
инвестиционн
ого
потенциала
МО.
Формировани 
е открытого 
информацион 
ного
пространства
при
осуществлени
и
инвестиционн
ой
деятельности
на
те^итории

01 июня 
2024 г.

30 июня 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.1у(а),mail.ru

Наличие
инвестиционного 
уполномоченного МО в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта (реквизиты и 
электронная версия 
нормативно-правового 
акта (далее -  НПА)), 
да/нет

да

2.2 Проведение 
встреч с 
субъектами 
инвестиционной 
и
предприниматель
ской
деятельности в 
целях
продвижения 
инвестиционного 
потенциала МО, 
привлечения 
инвестиций,а 
также содействия 
в реализации 
инвестиционных

Содействие
субъектам
инвестиционн
ой
деятельности
в
организации 
и реализации 
инвестиционн 
ых проектов 
на
те^эитории

Повышение
информирова
нности
субъектов

01 июня 
2024 г.

01 ноября 
2024 г.

31 июля 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. tv(a)m ail.ru

Количество встреч, 
проведенных 
инвестиционным 
уполномоченным МО с 
субъектами 
инвестиционной и 
предпринимательской 
деятельности по 
состоянию на 28 декабря 
2024 г., ед.

не менее двух



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
проектов предпринима 

тельской и 
инвестиционн 
ой
деятельности
об
инвестиционн
ых
возможностя 
х на
те^итории

Привлечение 
инвестиций в 
экономику 
МО

2.3. Выступление с 
отчетом
об итогах работы 
перед главой МО 
на очном 
заседании Совета 
по
предприниматель 
ству при главе 
муниципального 
образования в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта

Публичное
рассмотрение
итогов
работы
инвестиционн
ого
уполномочен 
ного МО, 
выработка 
рекомендаци 
и и
предложений

01 ноября 
2024 г

27 декабря 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.iyfaimail.ru

Итоги деятельности 
инвестиционного 
уполномоченного МО 
рассмотрены главой МО 
на очном заседании 
Совета по
предпринимательству 
при главе 
муниципального 
образования, да/нет

да

3. Ежегодное инвестиционное послание главы муниципального образования
3.1. Организация

выступления
главы МО с
ежегодным
инвестиционным
посланием
в соответствии с
требованиями
Муниципального
стандарта

Публичное
подведение
итогов
работы
органов
местного
самоуправлен
ия по
улучшению 
инвестиционн 
ого и 
делового

1 ноября 
2024 т.

27 декабря 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143,
irina.kovalenk
o.iyfalmail.ru

Текст выступления, 
главы МО с 
инвестиционным 
посланием, 
опубликованный на 
официальном интернет- 
ресурсе МО (ссылка на 
соответствующую 
страницу официального 
интернет-ресурса МО), 
да/нет

да

да



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
климата, 
определение 
задач на 
следующий 
год

Соответствие формата 
инвестиционного 
послания требованиям 
Муниципального 
стандарта, да/нет

4. Регламент сопровождения инвестиционных проектов
4.1. Разработка в

соответствии с
требованиями
Муниципального
стандарта и
утверждение
нормативным
правовым актом
МО регламента
сопровождения
инвестиционных
проектов в МО.
Размещение
регламента, а
также схемы
взаимодействия с
инвестором,
включающей
сроки
выполнения 
действий на 
каждом этапе и 
функциональные 
обязанности 
структурных 
подразделений 
органов местного 
самоуправления 
(в том числе в 
части оказания 
муниципальных 
услуг), на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО в разделе об 
инвестиционной

Обеспечение
информацион
но-
консультацио 
иного и 
организацион 
ного
содействия
субъектам
предпринима
тельской и
инвестиционн
ой
деятельности, 
реализующим 
и (или) 
планирующи 
м реализацию 
инвестиционн 
ых проектов 
на
территории 
МО, по 
принципу

01 июня 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.IVfa),mail.ru

Наличие регламента 
сопровождения 
инвестиционных 
проектов, утвержденного 
в соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта (реквизиты и 
электронная версия НПА, 
ссылка на страницу 
официального 
интернет-ресурса МО), 
да/нет

Наличие схемы 
взаимодействия с 
инвестором, 
подготовленной в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта (ссылка на 
страницу официального 
интернет-ресурса МО), 
да/нет

да

да



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
деятельности

5. Развитие сферы муниципально-частного партне эства (далее -  МЧП) и концессии
5.1. Формирование,

утверждение
и размещение на
официальном
интернет-ресурсе
МО в разделе
"Инвестиционная
деятельность"
подраздела,
посвященного
вопросам
планирования и
(или) реализации
проектов МЧП и
концессии:
- перечня 
объектов на 2025 
год, в отношении 
которых 
планируется 
заключение 
соглашений о 
МЧП;

- перечня 
объектов на 2025 
год, в отношении 
которых 
планируется 
заключение 
концессионных 
соглашений (с 
последующим 
размещением на 
сайте torgi.gov.ru)

Утвержденны 
е перечни 
объектов, в 
отношении 
которых 
планируется 
заключение 
концессионны 
х соглашений 
и соглашений 
о МЧП 
Доступ к 
информации 
0
планируемых 
к реализации 
на
территории 
MD проектах 
на условиях 
МЧП и 
концессии

01 декабря 
2024 г.

01 декабря 
2024 г.

20 января 
2025 г.

20 января 
2025 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.lvfataiail.ru

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio(2!ma
il.ru

Наличие утвержденного 
перечня объектов на 2025 
год, в отношении которых 
планируется заключение 
соглашений о МЧП, 
размещение перечная на 
соответствующую 
страницу официального 
интернет-ресурса МО 
(реквизиты и электронная 
версия перечня, ссылка на 
соответствующую 
страницу официального 
интернет-ресурса МО), 
да/нет

Наличие утвержденного 
перечня объектов на 2025 
год, в отношении которых 
планируется заключение 
концессионных 
соглашений, размещение 
перечня на сайте 
torgi.gov.ru на странице 
официального интернет- 
ресурса МО (реквизиты и 
электронная версия 
перечня, ссылка на 
соответствующую 
страницу официального 
интернет-ресурса МО и 
сайта torgi.gov.ru), да/нет

да

да

5.2. Мониторинг Анализ Коваленко Наличие проектов в



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
выполнения 
соглашений о 
МЧП (концессии) 
на разных стадиях 
реализации 
проектов:
- размещение и
актуализация в
электронном виде
посредством
государственной
автоматизированн
ой
информационной
системы
"Управление"
(далее-ГАСУ)
сведений,
определенных в
приказе
Министерства
экономического
развития
Российской
Федерации
от 2 февраля 2021
г. №40
"Об утверждении 
Порядка 
мониторинга 
реализации 
соглашений о 
государственно­
частном 
партнерстве, 
соглашений о 
муниципально- 
частном 
партнерстве" 
(далее -  приказ 
Министерства 
экономического 
развития РФ от 2 
февраля 2021 г.
№ 4Ю) и 
постановлении

соблюдения
требований
федерального
законодательс
тва: приказ
Министерства
экономическо
го развития
РФ
от 2 февраля 
2021 г. №40, 
постановление 
Правительства 
РФ
от 28 декабря 
2021 г. №74.

Наличие
актуальных
сведений по
реализуемым
соглашениям
о МЧПи
концессии.

Анализ
соблюдения
требований
федерального
законодательс
тв: приказ
Министерства
экономическо
го развития
Российской
Федерации
от 2 февраля
2021 г. №40

01 июля 
2024 г.

10 января 
2024 г.

10 января 
2024 г.

20 июля
2024 г.

20 января
2025 г.

20 января 
2025 г.

Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.tvralmail.ru

ГАСУ со стадией 
реализации 
^проектирование", 
"создание/реконструкция 
", "эксплуатация" 
(завершенные проекты, 
проекты где принято 
решение о 
невозможности 
реализации не 
учитываются) МЧП 
(концессии) в Г АСУ, 
да/нет:
- на 20 июля 2024 г.;

- на 20 января 2025 г.

Наличие отчета о 
результатах мониторинга 
по заключению и 
реализации заключенных 
соглашений о МЧП 
согласно требованиям, 
установленным в приказе 
Министерства 
экономического развития 
Российской Федерации 
от 2 февраля
2021 г. № 40, размещение 
мониторинга на 
соответствующей 
странице официального 
интернет-ресурса МО 
(ссылка на страницу 
официального 
интернет-ресурса МО), 
да/нет

да

да

да



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Правительства 
Российской 
Федерации от 28 
января 2021 г. № 
74 "О
совершенствовани
и порядка
мониторинга
заключения и
реализации
заключенных
концессионных
соглашений и об
обеспечении
оценки условных
и безусловных
обязательств
бюджетов
бюджетной
системы
Российской
Федерации,
возникающих при
реализации
концессионных
соглашений"(дале
е -  постановление
Правительства РФ
от
28 декабря 2021 г. 
№ 74);
- проведение 
мониторинга 
заключения и 
реализации 
заключенных 
соглашений о 
МЧП, а также 
размещение 
результатов 
мониторинга на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО в подразделе 
по вопросам МЧП 
и концессии в



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
разделе об
инвестиционной
деятельности

Целевая модель: КАНАЛЫ ПРЯМОЙ И ОБРАТИ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С РУ

ОЙ СВЯЗИ СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И 
ГОВОДСТВОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

6. Реализация механизма обратной связи с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности
6.1 Обеспечение на

официальном
Интернет-ресурсе
в разделе об
инвестиционной
деятельности
возможности
обращения
предпринимателей
и инвесторов к
органам местного
самоуправления
по вопросам
предприниматель
ской и
инвестиционной
деятельности с
регламентирован
ным сроком
получения
обратной связи
не более 7
рабочих дней

Возможность
дистанционно
го
взаимодейств 
ия и
оперативной
обратной
связи
субъектов
предпринима
тельской и
инвестиционн
ой
деятельности 
с органами 
местного 
самоуправлен 
ия

01 июня 
2024 г.

30 июня 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.fvfa), mail.ru

Наличие на
официальном интернет- 
ресурсе МО в разделе об 
инвестиционной 
деятельности 
электронной формы 
обращения 
предпринимателей и 
инвесторов к органам 
местного
самоуправления по 
вопросам
предпринимательской и 
инвестиционной 
деятельности, да/нет
Сроки обратной связи 
(ссылка на 
соответствующие 
страницы Йнтернет- 
ресурса МО, реквизиты и 
электронная версия 
порядка рассмотрения 
обращений 
предпринимателей и 
инвесторов в 
электронной форме), 
рабочих дней

да

не более семи

6.2 Определение 
ответственного 
должностного 
лица в
администрации
МО,
ответственного за 
работу в 
прикладном 
программном

Повышение
оперативност
и в решении
вопросов
субъектов
предпринима
тельской
деятельности

01 июня 
2024 г.

30 июня 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk

Наличие ответственного 
должностного лица в 
администрации МО, 
ответственного за работу 
в ППО "ЦУР-Бизнес" в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта(реквизиты и 
электронная версия

да



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
обеспечении 
"Центр 
управления 
регионом -  
Бизнес" (далее -  
ППО "ЦУР- 
Бизнес") в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта

o.tV(o!mail.ru Н11А), да/нет

6.3 Мониторинг 
отработки 
поступающих 
обращений в 
систему ППО 
"ЦУР-Бизнес", 
публикация на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО в разделе об 
инвестиционной 
деятельности и 
предоставление в 
министерство 
экономического 
развития края 
отчетов о 
количестве 
внесенных и 
отработанных 
обращений, сроке 
рассмотрения 
обращений в 
ППО "ЦУР- 
Бизнес"

Обеспечение
контроля
соблюдения
сроков
ответов на
обращения
субъектов
предпринима
тельской и
инвестиционн
ой
деятельности

01 июля 
2024 г.

01 октября 
2024 г.

20 декабря 
2024 г.

5 июля 
2024 г.

5 октября 
2024 г

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.fv(a),mail.ru

Количество
ежеквартальных отчетов 
о количестве внесенных 
и отработанных 
обращений, сроке 
рассмотрения обращений 
в ППО "ЦУР-Бизнес", ед.

три

7. Наличие совещательного органа при главе муниципального образования по содействию в реализации инвестиционных проектов (далее -
совещательный орган при главе муниципального образования)

7.1 Создание 
совещательного 
органа при главе 
муниципального 
образования

Содействие 
реализации 
инвестиционн 
ых проектов 
на
территории

01 июня 
2024 г.

30 июня 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,

Наличие НПА, 
утверждающего состав и 
порядок работы 
совещательного органа 
при главе МО (ссылка на 
соответствующую

да



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. ivfalmail.ru

страницу интернет- 
ресурса МО, реквизиты и 
электронная версия 
НПА), да/нет

Соответствие 
утвержденного состава 
совещательного органа 
требованиям 
Муниципального 
стандарта, да/нет

да

7.2 Проведение
заседаний
совещательного
органа при главе
муниципального
образования

Содействие в
решении
вопросов,
возникающих
при
реализации 
инвестиционн 
ых проектов 
на
территории

01 июля 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.iVfa),maii.ru

Количество проведенных 
заседаний совещательного 
органа при главе 
муниципального 
образования на конец года 
(реквизиты и электронная 
версия протокола, списка 
участников), ед.

не менее одного

8. Наличие коллегиального совещательного органа по улучшению инвестиционного и делового климата, 
развитию предпринимательства при главе муниципального образования (далее -  Совет)

8.1 Проведение
мониторинга
деятельности
Совета

Анализ
эффективност
и
деятельности
Совета

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. tVfalmail.ru

Количество очных 
заседаний Совета, 
организованных и 
проведенных в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта (включая 
дистанционные 
форматы), ед.

Наличие годового отчета о 
деятельности Совета, 
да/нет

не менее четырех 

да

8.2 Информационное
освещение

Повышение
информирова

10 января 28 декабря Коваленко
Ирина

Количество
информационных

не менее одной 
публикации о каждом



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
деятельности 
Совета в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта.

Создание и 
информационное 
наполнение в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта 
специализирован 
ного подраздела о 
деятельности 
Совета на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО в разделе об 
инвестиционной 
деятельности и 
(или) разделе о 
малом и среднем 
предприниматель 
стве

нности 
субъектов 
предпринима 
тельской и 
инвестицион­
ной
деятельности 
о работе 
Совета

2024 г. 2024 г. Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.lvkttmail.ru

сообщений о каждом 
заседании Совета, ед.

Информационное 
наполнение интернет- 
ресурса о деятельности 
Совета,
соответствующее 
требованиям 
Муниципального 
стандарта, да/нет

заседании (ссылка на 
интернет- 
ресурс/реквизиты и 
электронная версия 
материалов и т.п.)

да

8.3 Формирование и 
предоставление 
базы респондентов 
для проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО на 
предмет 
эффективности 
работы Совета

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес- 
сообщества 
МО работой 
Совета

1 сентября 
2024 г

5 октября 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.fvkttmail.ru

Средний балл, 
полученный по итогам 
опросов бизнес- 
сообщества МО, баллы

от 0 до 5

9. Реализация процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов
и экспертизы (оценки фактического воздействия (далее -  ОФВ)) действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих 

вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности
9.1. Рассмотрение в Повышение 1 января 31 декабря Коваленко Соотношение количества 100%



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
рамках
проведения
публичных
консультаций
проектов
муниципальных
нормативных
правовых актов
(далее также -
МНПА) с
высокой и
средней степенью
регулирующего
воздействия,
подлежащих
процедуре ОРВ, и
действующих
МНПА,
подлежащих
экспертизе
(ОФВ), на
очных/заочных
заседаниях
Совета (комитета
Совета)

качества
принимаемых
МНПА,
затрагивающ
их вопросы
осуществлени
я
предпринима
тельской,
инвестиционн
ой и иной
экономическо
й
деятельности.
Недопущение
возникновени
я избыточных
обязанностей
для субъектов
предпринима
тельской,
инвестиционн
ой и иной
экономическо
й
деятельности

2024 г. 2024 г. Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.tVfalmail.ru

проектов МИНА с 
высокой и средней 
степенью регулирующего 
воздействия, 
рассмотренных на 
заседаниях Совета, к 
количеству проектов 
МНПА, имеющих 
высокую и среднюю 
степень регулирующего 
воздействия, прошедших 
процедуру оценки 
регулирующего 
воздействия (далее -  
ОРВ) (реквизиты, 
электронная версия 
документа Совета о 
рассмотрении/об отказе в 
рассмотрении проекта 
МНПА, ссылка на 
соответствующую 
страницу официального 
сайта МО), процентов

Соотношение количества 
действующих МНПА, 
рассмотренных на 
заседаниях Совета, к 
количеству действующих 
МНПА, прошедших 
экспертизу ОФВ 
(реквизиты, электронная 
версия документа Совета 
о рассмотрении/об отказе 
в рассмотрении 
действующего МНПА, 
ссылка на 
соответствующую 
страницу официального 
сайта МО), процентов

100%

9.2. Проведение
экспертизы
(ОФВ)
действующих
МНПА

Повышение
качества
принимаемых
МНПА,
затрагивающ

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового

Количество заключений 
по итогам экспертизы 
(ОФВ) действующих 
МНПА на конец года 
(ссылка на

не менее одного 
заключения



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
их вопросы
осуществлени
я
предпринима
тельской,
инвестиционн
ой и иной
экономическо
й
деятельности
Недопущение
возникновени
я избыточных
обязанностей
для субъектов
предпринима
тельской,
инвестиционн
ой
и иной
экономическо
й
деятельности

управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.IVfa),mail.ru

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio(®,ma
il.ru

соответствующую 
страницу официального 
сайта МО), ед.

10. Размещение информации об инвестиционной деятельности в сети Интернет
10.1. Наличие и 

информационное 
наполнение на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО раздела об 
инвестиционной 
деятельности в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта (далее
Инвестиционный
раздел)

Доступ
субъектов
предпринима!’
ельской и
инвестиционн
ой
деятельности 
к информации 
об
инвестиционн
ых
возможностях
МО

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.ivfalmail.ru

Соответствие
информационного
наполнения
Инвестиционного раздела 
требованиям 
Муниципального 
стандарта в части наличия 
следующей информации:

- документы, 
подготовленные в рамках 
реализации положений 
Муниципального 
стандарта 
(инвестиционный 
паспорт, текст 
инвестиционного 
послания и др.);

- нормативно-правовая

100%

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
имущественн 
ых отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm oziotaima 
il.ru

Алексиевич
Инесса
Валерьевна,
начальник
отдела
жилищно-
коммунальног
о хозяйства и
энергетики
администраци
и района, тел.
8(42149) 5-11-
00 доб. 145,
i.v.alesksievish
(ftiraail.ru

база, регулирующая
инвестиционную
деятельность;

- информация о мерах 
поддержки 
инвестиционной и 
предпринимательской 
деятельности 
(схематично, с указанием 
ссылок на нормативные 
правовые акты);

- сведения о 
перспективных 
инвестиционных нишах;

- сведения о 
муниципально-частном 
партнерстве и концессии 
(актуальная нормативная 
правовая база, перечни 
объектов, контактные 
данные структурных 
подразделении, 
уполномоченных в сфере 
муниципально-частного 
партнерства и концессии);

- план создания до 2030 
года инвестиционных 
объектов и объектов 
транспортной, 
энергетической, 
социальной, инженерной, 
коммунальной и 
телекоммуникационной 
инфраструктуры 
муниципального 
образования, а также 
отчет о его реализации и 
схематичное отображение 
объектов Плана на карте 
муниципального 
образования;

- перечень и паспорта 
инвестиционных 
площадок



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(промышленных парков,
технопарков,
промышленных
площадок, бизнес-
инкубаторов, территорий
кластерного развития,
площадок территории
опережающего
социально-
экономического
развития),
подготовленных согласно 
прилагаемой форме;

- перечень и описание 
свободных земельных 
участков (включая 
сведения по 
местоположению 
(адресу), кадастровому 
номеру, площади, виду 
разрешенного 
использования 
земельного участка) для 
осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной 
деятельности;

- информация о 
планируемых к 
реализации и 
реализуемых на 
территории МО 
инвестиционных 
проектах и 
инвестиционные 
предложения;

- информация о 
деятельности 
совещательного органа по 
содействию реализации 
инвестиционных 
проектов;

- информация о 
деятельности 
коллегиального



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
совещательного органа по 
улучшению 
инвестиционного и 
делового климата (либо 
ссылку на размещение 
данной информации в 
другом разделе 
официального интернет- 
ресурса МО);

- порядок 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг в 
сфере земельно­
имущественных 
отношений и 
строительства с 
использованием 
наглядных схем и т.п. 
(либо активную ссылку на 
размещение данной 
информации в другом 
разделе официального 
интернет-ресурса МО);

- сведения о 
подключении к 
инженерным сетям 
(подключение к системам 
электроснабжения, 
теплоснабжения, к 
централизованным 
системам водоснабжения 
и водоотведения) либо 
активных ссылок на 
страницы интернет- 
ресурса, на которых 
размещена указанная 
информация;

- контакты 
(электронный адрес, 
телефон) ответственных 
лиц органов местного 
самоуправления и 
специализированных 
организации,



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
взаимодействующих с 
инвесторами;

- ссылка на
Инвестиционный портал 
Хабаровского края, в том 
числе на инвестиционную 
карту Хабаровского края,
процентов

10.2. Обновление и 
своевременное 
предоставление 
информации в 
АНО "Агентство 
инвестиций и 
развития 
Хабаровского 
края1' (далее -  
АНО 'АПИРИ 
ХК") о МО на 
Инвестиционном 
портале
Хабаровского края

Доступ к 
актуальной 
информации о 
МО на
Инвестиционн 
ом портале 
края

01 июля 
2024 г.

20 сентября 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.1у(<7),mail.ru

Наличие актуальной 
информации о МО, 
ггоедставленной на 
Инвестиционном портале 
Хабаровского края, 
обновленной по 
состоянию
на 30 июня 2024 г., да/нет

да

10.3. Формирование и
предоставление
базы
респондентов для 
проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО 
на предмет 
удовлетворенност 
и качеством 
интернет-ресурса 
по вопросам 
поддержки и 
развития 
инвестиционной 
деятельности

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес- 
сообщества 
МО
качеством
информацион
Н О И

поддержки
инвестиционн
ой
деятельности

1 сентября 
2024 г.

5 октября 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. fy(ci). mail.ru

Средний балл, 
полученный по итогам 
опросов бизнес- 
сообщества МО, баллы

от 0 до 5

11. Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  МСП) 
и граждан, планирующих заниматься предпринимательской деятельностью

11.1. Информационное 
наполнение в 
соответствии с

Расширение
доступа
субъектов

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,

Соответствие 
информационного 
наполнения раздела

100%



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

требованиями 
Муниципального 
стандарта 
специализированн 
ого интернет- 
ресурса/раздела на 
официальном 
сайте МО по 
вопросам 
поддержки и 
развития малого и 
среднего
предпринимательс 
тва (далее -  
раздел "Малый и 
средний бизнес")

МС11 к 
информации 
о поддержке 
и развитии 
малого и 
среднего 
бизнеса

руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. fs'(d). mail.ru

"Малый и средний 
бизнес"требованиям 
Муниципального 
стандарта в части наличия 
следующей информации:

- действующая 
редакция 
муниципальной 
программы развития и 
поддержки субъектов 
МСП, а также годовой 
отчет о ее реализации;

- данные по 
показателям состояния 
сферы малого и среднего 
предпринимательства в 
МО (количество 
субъектов МСП, 
классификация 
субъектов МСП по 
видам экономической 
деятельности, 
численность занятых в 
сфере МСП и др.);

- контакты (включая 
ссылки на интернет- 
ресурсы) организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
МСП;

- информация об 
имущественной 
поддержке субъектов 
МСЙ, а также 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный налоговый 
режим "Налог на 
профессиональный 
доход" (далее -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
самозанятые граждане);

- новостная лента, 
включая объявления о 
конкурсах на оказание 
финансовой поддержки 
субъектам МСП;

- актуальные 
информационные 
материалы (в том числе 
презентации, 
инфографика, 
видеоролики и т.п.) о 
федеральных и 
региональных 
программах льготного 
финансирования 
субъектов МСП, с 
указанием контактов 
соответствующих 
институтов развития;

- о налоговых 
преференциях и льготах 
на региональном и 
муниципальном уровне;

- ссылка на реестр 
субъектов МСП -  
получателей 
муниципальной 
поддержки, 
процентов

11.2. Формирование и
предоставление
базы
респондентов для 
проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО 
на предмет 
удовлетворенност 
и качеством 
интернет-ресурса 
по вопросам 
поддержки и 
развития малого и

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес- 
сообщества 
МО
качеством
информацион
Н О И
поддержки 
малого и 
среднего 
предпринима 
тельства 
(далее -

1 сентября 
2024 г.

5 октября 
2024 г .

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. tvM.mail.ru

Средний балл, 
полученный по итогам 
опросов бизнес- 
сообщества МО, баллы

от 0 до 5



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9
среднего
предпринимательс
тва

'MCI гг

Целевая модель: МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНРПУ 
ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ

АТЕДЬСТВО И ПОДДЕРЖКА 
СКОИ ИНИЦИАТИВЫ

12. Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса
12.1. Проведение 

самостоятельно 
и/или совместно с 
организациями 
инфраструктуры 
поддержки 
предпринимательс 
кой и
инвестиционной 
деятельности 
(Центр оказания 
услуг "'Мой 
бизнес", 
акционерное 
общество 
"Корпорация 
МСП", АНО 
"АПИРИ ХК") 
информационно­
консультационных 
и образовательных 
мероприятий 
(семинаров, 
тренингов, 
форумов, круглых 
столов и т.п.), в 
том числе 
направленных на 
развитие 
социального 
предпринимательс 
тва, в очном и 
дистанционном 
форматах

Повышение
информирова
нности
субъектов
МСП о
комплексе
мер
поддержки
бизнеса,
предлагаемых
на
федеральном, 
краевом и 
муниципальн 
ом уровнях.
Вовлечение 
физических 
лиц в
предпринима
тельскую
деятельность

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.fvta),mail.ru

Количество 
информационно­
консультационных и 
образовательных 
мероприятий, 
проведенных для 
субъектов МСД, 
самозанятых граждан и 
физических лиц 
муниципального 
образования на 
28 декабря 2024 г., ед.

не менее 3

12.2. Формирование и
предоставление
базы

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес-

1 сентября 
2024 г

5 октября 
2024 г.

Коваленко
Ирина
Сергеевна,

Средний балл, 
полученный по итогам 
опросов бизнес-

от 0 до 5



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9
респондентов для 
проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО на 
предмет
удовлетворенност 
и получением 
консультационных 
и образовательных 
услуг,
оказываемых
организациями
инфраструктуры
поддержки малого
и среднего
предпринимательс
тва

сообщества
МО
получением 
консультацио 
иных и 
образователь 
ных услуг

руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
o.fyfa), mail.ru

сообщества МО, баллы

13. Реализация мер поддержки субъектов малого и 
в том числе социального предп

среднего предпринимательства, 
шнимательства

13.1. Разработка, 
утверждение и 
реализация мер 
финансовой и 
имущественной 
поддержки 
субъектов МСП, в 
том числе 
социального 
предпринимательс 
тва (субсидии, 
налоговые льготы 
по местным 
налогам, 
льготы/отсрочки 
по арендным 
платежам за 
использование 
муниципального 
имущества 
и др.)

Сохранение 
числа 
субъектов 
МСП и 
численности, 
занятых в 
сфере малого 
и среднего 
предпринимат 
ельства на 
уровне не 
ниже чем 
на 10 января 
2024 г.

10 января 
2024 г

10 января 
2025 г .

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.ivftf imail.ru

Наличие мер финансовой 
и имущественной 
поддержки субъектов 
МСП, в том числе 
социального 
предпринимательства 
(реквизиты и электронная 
версия НПА), да/нет

Число субъектов МСП, 
зарегистрированных в 
МО на 10 января 
2025 г., ед.

Число
предпринимателей, 
получивших статус 
"социального 
предприятия" в 2024 
году и включенных по 
состоянию на

да

равно и более числу 
субъектов МСП, 
зарегистрированных 
на 10 января 
2024 г.

для городских 
округов — 
не менее пяти; 
для муниципальных 
районов (округа) -  
не менее одного 
(за исключением 
МО, где количество 
MCfr
200 ед. и менее)

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm oziouTmai 
l.m

1 января 2025 г. в 
единый реестр субъектов 
МСП, ед.

13.2. Проведение
информационных
кампаний по
освещению
действующих мер
поддержки,
предоставляемых
организациями
инфраструктуры
поддержки
малого и
среднего
предприниматель
ства (Центр
оказания услуг
"Мой бизнес",
микрокредитная
компания "Фонд
поддержки
малого
предприниматель
ства
Хабаровского 
края ,
Гарантийный
фонд
Хабаровского
края, Фонд
развития
промышленности
Хабаровского
края, Краевой
сельскохозяйстве
нный фонд,
акционерное
общество
"Корпорация

Информирова
ние субъектов
МСГГо
действующих
мерах
поддержки

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о.fvfo),mail.ru

Количество публикаций 
на официальных сайтах 
и/или аккаунтах в 
социальных сетях 
с информацией о 
действующих мерах 
поддержки, 
предоставляемых 
организациями 
инфраструктуры 
поддержки малого и 
среднего
предпринимательства,
ед.

не менее пяти



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9
МСП" и иные)

13.3. Формирование и
предоставление
базы
респондентов для 
проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО 
на пред мет 
удовлетворенност 
и мерами 
финансовой 
поддержки, 
действующими в 
МО (налоговые 
льготы, субсидии)

Оценка
удовлетворен
ности бизнес-
сообщества
МО мерами
финансовой
поддержки

1 сентября 
2024 г.

5 октября 
2024 г

Коваленко
Ирина
Сергеевна,
руководитель
финансового
управления,
тел.
8(42149)5-19- 
99, доб. 143, 
irina.kovalenk 
о. Ivfa),maii.ru

Средний балл, 
полученный 
по итогам опросов 
бизнес-сообщества МО, 
баллы

от 0 до 5

14. Организация имущественной поддержки субъектов МСП
14.1. Выявление в

рамках
проведенных
заседаний
балансовых и
бюджетно-
финансовых
комиссий
неиспользуемых
или
неэффективно
используемых
объектов из
состава
имущества,
закрепленного на
праве
хозяйственного 
ведения или 
оперативного 
управления, в 
целях включения 
таких объектов в 
перечни
муниципального 
имущества на 
уровне

Повышение
эффективност
и
использовани 
я имущества 
в МО
Увеличение
числа
объектов,
включенных
в перечни
муниципальн
ого
имущества

1 января 
2024 г.

1 ноября 
2024 г.

Бурлаков 
Алексей 
Алексеевич, 
начальник 
отдела 
земельных и 
имущественн 
ых отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm ozio(®.ma
шит-------—

Наличие отчета об итогах 
выявления в рамках 
проведенных заседаний 
балансовых и бюджетно- 
финансовых комиссий 
неиспользуемых или 
неэффективно 
используемых объектов 
из состава имущества, 
закрепленного на праве 
хозяйственного ведения 
или оперативного 
управления, в целях 
включения таких 
объектов в перечни 
муниципального 
имущества на уровне 
городского округа, 
муниципального района 
(округа) и входящих в его 
состав городских и 
сельских поселений 
сформированного в 
электронной форме, 
разработанной 
акционерным обществом 
"Корпорация "МСП",

да



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9
городского
округа,
муниципального 
района (округа) и 
входящих в его 
состав городских 
и сельских 
поселений

да/нет

14.2. Обеспечение 
исполнения 
прогнозных 
планов по 
дополнению 
перечней 
муниципального 
имущества на 
уровне 
городского 
округа/муниципа 
льного района 
(округа) и 
входящих в его 
состав городских 
и сельских 
поселений

Увеличение
числа
объектов,
включенных
в перечни
муниципальн
ого
имущества

1 января 
2024 г.

1 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio(S).ma
il.ru

Перечни 
муниципального 
имущества на уровне 
городского округа/ 
муниципального района 
(округа) и входящих в 
его состав городских и 
сельских поселений 
дополнены объектами в 
соответствии с 
утвержденными 
прогнозными планами, 
да/нет

Доля объектов, 
включенных в перечни 
муниципального 
имущества на уровне 
городского округа/ 
муниципального района 
(округа) и входящих в 
его состав городских и 
сельских поселений в 
соответствии с 
утвержденными 
прогнозными планами, 
процентов

да

100%

14.3 Обеспечение 
исполнения 
прогнозных 
планов по 
предоставлению 
имущества (в 
аренду или на 
иных правах) из 
числа объектов,

Увеличение
числа
предоставлен 
ных объектов 
(в аренду или 
на иных 
правах) из 
числа 
объектов,

1 января 
2024 г.

1 декабря 
2024 г.

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци

Доля предоставленных 
объектов (в аренду или 
на иных правах) из числа 
объектов, включенных в 
Перечни 
муниципального 
имущества на уровне 
городского округа/ 
муниципального района

100%



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9
включенных в 
Перечни

включенных 
в Перечни

и района, 
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm oziofcma 
il.ru

(округа) и входящих в 
его состав городских и 
сельских поселений в 
соответствии с 
утвержденными 
прогнозными планами, 
процентов

14.4. Предоставление 
имущества из 
перечней 
муниципального 
имущества 
субъектам малого 
и среднего 
предприниматель 
ства и
самозанятым
гражданам

Увеличение
количества
получателей
имущественн
ой поддержки
из числа
субъектов
МСП и
самозанятых
граждан

1 января 
2024 г.

1 декабря 
2024 г.

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio@,ma
il.ru

Увеличение количества 
объектов, 
предоставленных 
субъектам МСП и 
самозанятым из числа 
объектов, включенных в 
перечни муниципального 
имущества, процентов

не менее, чем 
на 10 %
(рекомендуемое 
соотношение: 
на 7 % -  для 
субъектов МСП, 
на 3% -  самозаня­
тым)

14.5. Проведение 
информационной 
кампании для 
бизнеса но 
оказываемой в МО 
имущественной 
поддержке в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта

Повышение
уровня
информирова
нности
субъектов
предпринимат
ельской
деятельности
об
оказываемой 
имущественно 
й поддержке и 
объектах, 
включенных в 
перечни 
муниципалы^) 
го имущества

1 января 
2024 г.

20 декабря 
2024 г .

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm oziofohna
il.ru

Количество проведенных 
мероприятий в рамках 
информационной 
кампании для бизнеса по 
имущественной 
поддержке в соответствии 
с требованиями 
Муниципального 
стандарта на конец года (с 
указанием ссылки на 
интернет-ресурс), ед.

не менее 12

14.5. Информационное 
наполнение 
специализированн 
ого раздела 
"Имущественная

Доступ к 
информации 
о мерах 
оказываемой 
имущественн

1 января 
2024 г.

20 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела

Информационное 
наполнение 
специализированного 
раздела "Имущественная 
поддержка" на

да



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9
поддержка" на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО в
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта

ой поддержки земельных и 
имущественн 
ых отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm ozio(o),ma 
1ШГ

официальном интернет- 
ресурсе МО в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта
(с указанием ссылки на 
интернет-ресурс), да/нет

14.6 Формирование и 
предоставление 
базы респондентов 
для проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО на 
предмет
удовлетворенное
ть мерами
имущественной
поддержки,
действующими в
муниципальном
образовании

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес- 
сообщества 
МО мерами 
имущественн 
ой поддержки

1 сентября 
2024 г

5 октября 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio(®,ma
il.ru

Средний балл, 
полученный 
по итогам опросов 
бизнес-сообщества МО, 
баллы

от 0 до 5

Целевая модель: ПОЛУ1-1ЕНИЕ РАЗР]ЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И ВВОД ОБЪЕКТА В Э1ЕССПЛУАТАЦИЮ
15. Территориальное планирование

15.1. Проведение работ 
по внесению в 
Единый
государственный
реестр
недвижимости 
(далее -  ЕГРН) 
сведений о 
границах 
населенных 
пунктов, 
входящих в 
состав МО

Учет в ЕГРН
сведений
о границах
населенных
пунктов,
установленны
х в
генеральных 
планах МО

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых
отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm ozio@ma 
il.ru

Доля границ населенных 
пунктов, расположенных 
на территории МО, 
сведения о которых 
внесены в ЕГРН, в 
общем количестве 
границ населенных 
пунктов, расположенных 
на территории МО 
(подтверждается 
данными ЁГРН), 
процентов

100%



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства
и
градостроител
ьной
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб. 102, 
arharadvbrSiva 
ndex.ru

15.2. Проведение работ 
по внесению в 
ЕГРН сведений о 
границах 
территориальных 
зон

Учет в ЕГРН 
сведений о 
границах 
территориаль 
ных зон, 
установленны 
х правилами 
землепользов 
ания и 
застройки

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm oziofSlma
il.ru

Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства
и
градостроител
ьной

Доля границ 
территориальных зон, 
сведения о которых 
внесены в ЕГРН, в общем 
количестве 
территориальных зон, 
установленных 
правилами 
землепользования и 
застройки
(подтверждается данными 
ЁГРН), процентов

для муниципальных 
районов (округа) -  
не менее 
50%



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб. 102, 
arhqradvbr(a)va 
ndex.ru

16 Актуализация нормативной правовой базы, регламентирующей градостроительную деятельность
в муниципальном образовании

16.1 Исключение
установленных
органами
местного
самоуправления
(далее -  ОМСУ)
МО процедур,
предмет и
содержание
которых
аналогичны
процедуре
предоставления
порубочного
билета и(или)
разрешения на
пересадку
деревьев и
кустарников для
реализации
проекта по
строительству
объекта
капитального
строительства

Приведение 
муниципальн 
ых НПА в 
сфере
градостроите
льной
деятельности
в
соответствие
федеральном
Узаконодатель
ству

10 января 
2024 г

28 декабря 
2024 г

Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства
и
градостроител
ьной
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб .102, 
arhqradvbrO.va 
ndex.ru

Наличие установленных 
ОМСУ МО процедур, 
предмет и содержание 
которых аналогичны 
процедуре 
предоставления 
порубочного билета и 
(или) разрешения на 
пересадку деревьев и 
кустарников (реквизиты 
и электронная версия 
соответствующих НПА), 
да/нет

нет

16.2 Исключение
установленных
ОМСУ процедур,
предмет и
содержание
которых
аналогичны

Приведение 
муниципальн 
ых НПА в 
сфере
градостроите
льной
деятельности

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г

Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства

Наличие установленных 
ОМСУ МО процедур, 
предмет и содержание 
которых аналогичны 
процедуре 
предоставления 
разрешения на

нет



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9
процедуре
предоставления
разрешения на
осуществление
земляных работ
для реализации
проекта по
строительству
объекта
капитального
строительства

в
соответствие
федеральном
Узаконодатель
ству

и
градостроител
ьной
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб. 102, 
arhqradvbr(a)va 
ndex.ru

осуществление земляных 
работ (реквизиты и 
электронная версия 
соответствующих НПА), 
да/нет

16.3 Формирование и 
предоставление 
базы респондентов 
для проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО на 
предмет
удовлетворенное
ти
эффективностью 
процедур по 
выдаче
разрешений на 
строительство

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес- 
сообщества 
МО
эффективност 
ью процедур 
по выдаче 
разрешений 
на
строительств
о

1 сентября 
2024 г.

5 октября 
2024 г.

Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства
и
градостроител
ьной
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб. 102, 
arhqradvbr(3)va 
ndex.ru

Средний балл, 
полученный 
по итогам опросов 
бизнес-сообщества МО, 
по трем показателям, 
баллы

от 0 до 15

16.4 Формирование и 
предоставление 
базы респондентов 
для проведения 
опросов бизнес- 
сообщества МО на 
предмет
удовлетворенное
ти
эффективностью 
процедур по 
выдаче
разрешений на 
ввод объекта в 
эксплуатацию

Оценка 
удовлетворен 
ности бизнес- 
сообщества 
МО
эффективност 
ью процедур 
по выдаче 
разрешений 
на ввод 
объекта в 
эксплуатацию

1 сентября 
2024 г.

5 октября 
2024 г.

Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства
и
градостроител
ьной
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб. 102,

Средний балл, 
полученный 
по итогам опросов 
бизнес-сообщества МО, 
по трем показателям, 
баллы

от 0 до 15



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9
arhqradvbr(a)va
ndex.ru

Целевая модель: ПОСТА 
И 01

НОВКА НА КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАС' 
;ЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОЕО ИМУЩЕСТВА

ГКОВ

17. Проведение кадастровых и землеустроительных работ
17.1. Проведение работ 

по уточнению 
границ 
земельных 
участков, не 
имеющих границ, 
установленных в 
соответствии с 
законодательство 
м Российской 
Федерации, в том 
числе путем 
выполнения 
комплексных 
кадастровых 
работ в целях 
постановки на 
кадастровый учет 
земельных 
участков, 
уточнения границ 
земельных 
участков, 
постановки на 
кадастровый учет 
объектов 
недвижимости

Учет в ЕГРН 
сведений о 
земельных 
участках с 
уточненными 
границами

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio@.ma
il.ru

Доля земельных 
участков с границами, 
установленными в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства, от 
общего количества 
земельных участков, 
расположенных на 
территории МО и 
учтенных в ЕЕРН, 
процентов

для муниципальных 
районов (округа) 
края -  
не менее 
79%

18. Повышение эффективности процедур постановки на кадастровый учет земельных участков
и объектов недвижимого имущества

18.1. Подача органами 
местного 
самоуправления 
заявлений о 
кадастровом 
учете, в том 
числе с

Повышение
уровня
использовани
я
электронной 
услуги по 
постановке на

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн

Доля заявлений о 
постановке на 
кадастровый учет, 
поданных ОМСУ на 
территории МО в 
электронном виде, в 
общем количестве таких

100%



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9
одновременной
регистрацией
прав,
исключительно в 
электронном виде 
через портал 
Росреестра

кадастровый
учет

ых отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)5-20- 
05 доб. 146, 
adm ozio(o),ma 
il.ru

заявлений, поданных 
ОМСУ на территории 
МО (данные 
Росреестра), процентов

Целевая модель: РЕГИСТРАЦИЯ ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ
И ОБЪЕКТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

19. Обеспечение межведомственного взаимодействия посредством системы межведомственного электронного взаимодействия при осуществлении
государственной регистрации прав

19.1. Предоставление
сведений,
находящихся в
распоряжении
органов местного
самоуправления из
Перечня,
утвержденного
распоряжением
Правительства
Российской
Федерации
от 29 июня 2012 г.
№ 1123-р,
исключительно в
форме
электронного 
документа, в том 
числе посредством 
системы
межведомственног 
о электронного 
взаимодействия 
(далее -  СМЭВ)

Увеличение 
доли ответов 
на запросы 
органов 
регистрации 
прав,
полученных в
электронном
виде
Повышение 
качества и 
сокращение 
сроков
предоставлени
я
государственн
ыхи
муниципальн 
ых услуг по 
регистрации 
прав

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г.

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm oziofoima
il.ru
Крупевский
Алексей
Юрьевич,
начальник
отдела
капитального
строительства
и
градостроител
ьной
деятельности 
администраци 
и района, 
8(42149) 5-17- 
62 доб. 102, 
arharadvbr(5 ).va  
n d e x .ru

Доля ответов на запросы 
органов регистрации прав, 
представленных в 
электронном виде, в том 
числе посредством СМЭВ, 
в общем количестве 
направленных запросов в 
ОМГСУ, процентов

Доля ответов на запросы 
органов регистрации прав, 
представленных с 
нарушением сроков, 
предусмотренных 
пунктом 3 статьи 7.2 
Федерального закона от 27 
июля 2010 г. № 210-ФЗ 
"Об организации 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг" 
(два рабочих дня) в общем 
объеме направленных 
ответов ОМСУ, процентов

100%

0%



35

1 2 3 4 5 б 7 8 9

20. Качество эегистрационного процесса
20.1. Переход ОМСУ 

городского 
округа/муниципая 
ьного района 
(округа), а также 
входящих в его 
состав поселений 
(за исключением 
тех, где 
отсутствует 
доступ к сети 
Интернет) к 
подаче документов 
на
государственную 
регистрацию прав 
по всем объектам, 
расположенным на 
территории края, 
исключительно в 
электронном виде

Повышение 
качества и 
сокращение 
сроков
предоставлен
ия
государствен 
ных и
муниципальн 
ых услуг по 
регистрации 
прав

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых
отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)3-20- 
05 доб. 146, 
adm oziofoUna 
il.ru

Доля заявлений, 
направленных ОМСУ на 
го сударственную 
регистрацию прав в 
электронном виде, в 
общем количестве таких 
заявлений, поданных 
ОМСУ на территории 
МО (данные 
Росреестра), процентов

100%

20.2. Выявление
правообладателей
ранее учтенных
объектов
недвижимости и
внесение в ЕГРН
сведений об
отсутствующих
правообладателях
в соответствии с
утвержденным
планом-графиком
работ
на 2024 год

Наличие 
актуальных и 
достоверных 
сведении в 
ЕГРН об 
объектах 
недвижимост 
и и их
правообладат
елях.
Повышение 
степени 
защиты права 
собственност 
и

10 января 
2024 г.

28 декабря 
2024 г

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых
отношений 
администраци 
и района, 
8(42149)3-20- 
05 доб. 146, 
adm oziofS.ma 
il.ru

доля объектов 
недвижимости, по 
которым сведения о 
правообладателях по 
состоянию на 
31 декабря 2024 г. 
внесены в ЕГРН, от 
установленного числа 
объектов в соответствии 
с планом-графиком работ 
по выявлению 
правообладателей ранее 
учтенных объектов 
недвижимости на 2024 
год, процентов

100%

Целевая модель: ПРИСОЕД14НЕНИЕ К ИНЖЕНЕРНЫМ СЕТЯМ
21. Технологическое присоединение к электросетям



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9
21.1. Принятие МНПА

в целях
обеспечения
возможности
согласования
строительства
(реконструкции)
на земельных
участках,
находящихся в
государственной
или
муниципальной 
собственности, 
объектов 
электросетевого 
хозяйства, для 
которых не 
требуется 
получение 
разрешения на 
строительство и 
выдача иной 
разрешительной 
документации на 
выполнение работ 
по строительству 
объектов 
электросетевого 
хозяйства, по 
принципу "одного 
окна" в срок, не 
превышающий 7 
рабочих дней

Сокращение 
совокупного 
срока выдачи 
разрешения на 
использование 
земельных 
участков, 
наход ящихся в 
государственн 
ой или
муниципально
й
собственности 
, и иной 
разрешительн 
ой
документации
на
выполнение 
работ в целях 
строительства 
(реконструкци 
и) объектов 
электросетево 
го хозяйства

10 января 
2024 г.

30 сентября 
2024 г. Алексиевич

Инесса
Валерьевна,
начальник
отдела
жилшцно-
коммунальног
о хозяйства и
энергетики
администраци
и района, тел.
8(42149)5-11-
00 доб. 145,
i.v.alesksievish
fo),mail.ru

Бурлаков
Алексей
Алексеевич,
начальник
отдела
земельных и
имущественн
ых отношений
администраци
и района,
8(42149)5-20-
05 доб. 146,
adm ozio(2).ma
il.ru

Наличие МНПА, 
определяющего порядок 
согласования 
строительства 
(реконструкции) объектов 
электросетевого 
хозяйства, для которых не 
требуется получение 
разрешения на 
строительство и выдача 
иной разрешительной 
документации на 
выполнение работ по 
строительству объектов 
электросетевого 
хозяйства, по принципу 
"одного окна" в срок, не 
превьпнающий 
7 рабочих дней (скан- 
образ МНПА в формате 
pdf, ссылка на страницу 
официального сайта МО), 
да/нет

да

21.2. Информационное 
наполнение 
раздела об 
инвестиционной 
деятельности на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО актуальными 
на 2024 год 
сведениями о 
процессе

Информацио
иное
обеспечение
процесса
технологичес
кого
присоединени 
я к
электросетям

01.06.2024
г.

20.06.2024 г. Алексиевич
Инесса
Валерьевна,
начальник
отдела
жилшцно-
коммунальног
о хозяйства и
энергетики
администраци
и района, тел.

Соответствие 
требованиям 
Муниципального 
стандарта информации о 
процессе
технологического 
присоединения к 
электросетям, 
размещенной на 
официальном интернет- 
ресурсе МО в разделе об

100%



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9
технологического 
присоединения к 
электросетям в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта

8 (42149) 5-11- 
00 доб. 145, 
i.v.alesksievish 
fataail.ru

инвестиционной 
деятельности в части 
наличия следующих 
актуальных сведений по 
состоянию на 2024 год:

- сведения о свободных 
мощностях;

- тарифы и 
ориентировочная 
стоимость подключения;

- полный перечень 
ресурсоснабжающих 
организаций, 
осуществляющих 
подключение 
(технологическое 
присоединение) на 
территории МО, с 
указанием ссылок на 
официальные страницы 
ресурсоснабжающих 
организаций в сети 
Интернет;

- ссылки на личные 
кабинеты официальных 
сайтов сетевых 
организаций, 
осуществляющих 
подключение 
(технологическое 
присоединение) на 
территории МО;

- исчерпывающий 
перечень документов для 
предоставления в сетевые 
организации в целях 
заключения договора на 
технологическое 
присоединение (с 
примерами их 
заполнения);

- наличие электронной 
версии
административного



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9
регламента 
предоставления 
технологического 
присоединения к 
электрическим сетям для 
юридических лиц и 
предпринимателей при 
технологическом 
присоединении по 2-й 
или 3-й категории 
надежности 
энергопринимающих 
устройств, максимальная 
мощность которых 
составляет до 150 кВт;

- сведения об объектах 
электроэнергетики, 
запланированных к 
строительству 
(реконструкции);

- контакты (телефон, 
электронный адрес) 
представителей ОМСУ и 
сетевых организаций по 
вопросам подключения;

- визуализированные 
алгоритмы действий 
инвестора по 
процедурам
подключения к объектам 
энергопринимающих 
устройств к
электрическим сетям (до 
150 кВт, а также от 150 
кВт до 670 кВт), 
процентов

22. Подключение к системам теплоснабжения
22.1. Актуализация на 

2024 год и 
размещение на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО в разделе об

Информацио
иное
обеспечение 
процесса 
подключения 
к системам

01.06.2024
г.

20.06.2024 г. Алексиевич
Инесса
Валерьевна,
начальник
отдела
жилищно-

Соответствие 
требованиям 
Муниципального 
стандарта информации о 
процессе подключения к 
системам

100%



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9
инвестиционной
деятельности
следующей
информации:

теплоснабжен
ия

коммуналъног 
о хозяйства и 
энергетики 
администраци 
и района, тел. 
8(42149)5-11- 
ООдоб. 145, 
i.v.alesksievish 
fa'mail.ru

теплоснабжения, 
размещенной на 
официальном интернет- 
ресурсе МО в разделе об 
инвестиционной 
деятельности, в части 
наличия следующих 
актуальных сведений по 
состоянию на 2024 год:

- сведения о доступных 
мощностях подключения;

- тарифы на тепловую 
энергию;

- полный перечень 
ресурсоснабжающих 
организаций, 
осуществляющих 
подключение 
(технологическое 
присоединение) на 
территории МО, с 
указанием ссылок на 
официальные страницы 
ресурсоснабжающих 
организаций в сети 
Интернет;

- исчерпывающий 
перечень документов для 
предоставления в 
ресурсоснабжающие 
организации в целях 
заключения договора о 
подключении и образцы 
их заполнения;

- сведения о
реализации мероприятий
инвестиционных
программ
ресурсоснабжающих 
организаций, 
осуществляющий 
деятельность на 
территории МО;

- сведения об объектах



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9
коммунальной 
инфраструктуры, 
запланированных к 
строительству 
(реконструкции);

- контакты (телефон, 
электронный адрес) 
представителей ОМСУ и 
ресурсо-снабжающих 
организаций по вопросам 
подключения;

- утвержденные 
(действующие) схемы 
теплоснабжения;

- визуализированный 
алгоритм действий 
инвестора по процед уре 
подключения к сетям 
теплоснабжения, 
процентов

23. Подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения
23.1. Информационное 

наполнение 
раздела об 
инвестиционной 
деятельности на 
официальном 
интернет-ресурсе 
МО актуальными 
на 2024 год 
сведениями о 
процессе 
подключения к 
объектам 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
требованиями 
Муниципального 
стандарта

Информацио
иное
обеспечение 
процесса 
подключения 
к системам 
водоснабжен 
ия и(или) 
водоотведени 
я

01.06.2024
г.

20.06.2024 г. Алексиевич
Инесса
Валерьевна,
начальник
отдела
жилищно-
коммунальног
о хозяйства и
энергетики
администраци
и района, тел.
8(42149)5-11-
ООдоб. 145,
i.v.alesksievish
ftfimail.ru

Соответствие 
требованиям 
Муниципального 
стандарта информации о 
процессе подключения к 
объектам водоснабжения 
и водоотведения, 
размещенной на 
официальном интернет- 
ресурсе МО в разделе об 
инвестиционной 
деятельности, в части 
наличия следующих 
актуальных сведений по 
состоянию на 2024 год:

- сведения о доступных 
мощностях подключения;

- тарифы на 
водоснабжение, 
водоотведение;

- полный перечень 
ресурсоснабжающих

100%



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9
организаций, 
осуществляющих 
подключение 
(технологическое 
присоединение) на 
территории МО, с 
указанием ссылок на 
официальные страницы 
ресурсоснабжающих 
организаций в сети 
Интернет;

- исчерпывающий 
перечень документов для 
предоставления в 
ресурсоснабжающие 
организации в целях 
заключения договора о 
подключении и образцы 
их заполнения;

- сведения об объектах 
коммунальной 
инфраструктуры, 
запланированных к 
строительству 
(реконструкции);

- действующие схемы 
водоснабжения, 
водоотведения;

- контакты (телефон, 
электронный адрес) 
представителей ОМСУ и 
ресурсоснабжающих 
организаций по вопросам 
подключения;

- визуализированный 
алгоритм действий 
инвестора по процедурам 
подключения к объектам 
водоснабжения и 
водоотведения,
процентов



CN


